Ac primum quidem poud attinet ad rationem salutandi, unum est drama Vikramorvaçī¹⁾, quod illam regulam sequitur, qua rex a civibus et servis vincere dicitur; in Çakuntalā non amplius duobus locis codices manuscripti indicativum exhibent (praeter imperativum, qui alias ubique legitur.) Itaque hac re Málavika non differt a Çakuntalā. Quod bhavat et eius composita non satis distinguuntur, Weber ipse confitetur, ope codicum multos locos emendari posse. Postremo cum citam rax cf. Çak. 46, 1, et cum anyathā kalpay Çak. 38, 19. Plano haec levia sunt, praesertim si memineras, etiam Çakuntalam et Urrasiam quaedam habere propria. Sic Urrasia sola in prologo habet alam vistarena; praeterea in hoc dramate unus inducitur praeco, quum sint duo in ceteris; denique actus quartus huius fabulae sui similem non habet in tota scenica poesi Indorum. Sed haec et his similia non in magno equidem ponam discrimine.

*) De hac re v. Hollens. ad. Urv. p. 319.

Est igitur fere nihil, quod nos cogat, drama Málavikágnimitram a Kálidása abudicare, quum sint multa, quae Weberi opinionem confirmant. Sed dixerit quispiam: „Nonne haec omnia, quae in Málaviká propria esse videntur Kálidása et cum reliquis eius poematis consentire, ab imitatore profecta esse possunt?“ Potest hoc ita videri; tamen scio quid respondeam. Ant enim ego fallor, aut imitator longo aliter scripsisset. Is secutus esset Kálidásam in eorum et in memora atque arte omnia opus suum adornasset mystico illo et symbolico colore, qui in Çakuntalá et Urvasí maxime lectores delectat et admiratione percillit. Certe sibi scripsisset optimum quidque et maxime poeticum ad imitandum, non vocabula quaedam et formas grammaticas, quae potissimum consentiunt in tribus dramaticis. Itaque non vercor, ne quis illud nobis merito opponat.

Haecenus mihi videor de his rebus quid sentirem potuisse dicere. Nec ignoro, quam multa relinquam intacta et iniudicata. Sed mihi satis erit, si pro virili parte eam opinionem, quam meam feci, defendisse et confirmasse iisque, qui post me, maiore doctrina et maiore iudicii firmitate instructi, ad hanc quaestionem accedent, nonnulla ad considerandum et perpendendum propuisse visus ero.

Explicanda et emendanda.

1) 4, G. áryamañrah pramáñam. Weber: Nun, die Versammlung hat ja zu befehlen. Melius, puto, scripsisset: Nun, der Herr hat ja zu befehlen, scil. spectaculi moderator, quem non minus significat vox áryamañrah. Cf. Bochl. ad Çak. 4, 14. (p. 151) et Bollensen ad Urv. 3, 12 (p. 146). Et sic melius quadrat responsio histrionis.

2) v. 4.

rudrenedamumákrítavyatikare sváñgo vibhaktam dvividhá
Weber vertit:

Ihn (den Tamz) theilte Rudra an sich selbst in zwei,
Beim Tausche, den mit der Umá er einging.

et in annotatione (p. 95) addit: Bezieht sich wohl auf die androgyne Darstellung Çivas, wo die eine Seite des Körpers männlich, die andere weiblich erscheint. Das Wie? ist mir aber nicht recht klar. Haec scio an dubitatio tollatur, si vyatikare interpretamur: in coniunctione (quae certe est huius vocabuli significatio Çak. 11, 1). Çivas igitur vel Rudras, se cum Umá coniungens i. e. cum corpore eius coalescens, in corpore suo quasi bipartito divisit saltationem; nam et mascula et feminina dei pars saltat.

3) 15, 16. ata eva me nirbandhañ non erat interpretandum: Bi, davor habe ich gar keine Sorge, sed: deshalb eben steht mein Verlangen danach. Haec enim significatio vocis nirbandha (cf. Çak. 34, 21) aptiorem reddit Gañdásae orationem.

4) 14, 18. esa pindītattho ubadesadumṣaṅādo piṇṇaotthi. Weher interpretatur: Die Entscheidung soll aus einem ganzen Haufen von Gründen von einer Probe eurer Unterrichtsgabe abhängig sein; quasi Gautamas dicat, iudicium (uter praeceptor saltandi melior sit) multas propter causas e specimine artis eorum faciendum esse. Nescio an paullo aliter meliorem sensum ex hoc loco extricemus. pindītarītha compositum est possessivum, quod arte cohaeret cum substantivo suo nirṇaya et cum eo significat: iudicium cumulatam i. e. multas rationes habens. Itaque scribendum est: Diese Entscheidung wird in einer Probe eurer Unterrichtsgabe ihre volle Begründung finden.

5) P. 30, v. 40, 2.

pratyākhyātaviṣeshakam kuravakam gyānavadātāraṇam.
Weher:

Die Schönheitsfleckchen dunkel, weiss und roth
Kommen nicht gleich des Kuravaka Blüten.

Certe hic debet sensus huius loci esse, sed non satis scio, quomodo hic sensus elici possit ex his verbis. Sive enim tres nominativos habemus, sive unum alterumve accusativum, grammatica constructio nulla est. Itaque arbitror vitium hic latere et suspicor, Kālīlāsam scripsisse gyānavadātāraṇe, ut sit locativus. Id si statuimus, interpretandum erit: Arbor Kuravaka est repulsam pulchritudinem habens (replellit pulchritudinem) in pigmento fusco albo rubro, i. e. superat pulchritudine pigmentum fuscum album rubrum. Ad hunc usum locativi cf. eiusdem strophae 40, v. 4 et strophae 83, v. 3, ubi sāvajna eundem casum habet; ad activam significationem compositi possessivi pratyākhyātaviṣeshakam cf. v. 84. ananujātasamparkā dhāriṇi.

6) 33, 10. Pro anteurāṇebhatthēna scripserim ŋeurāṇebhatthēna, quod legitur etiam 35, 8. Nescio enim, quid sibi velit „gyānceci ornamentum“; at „pedum ornamentum“ aptissime quadrat.